⁷⁰ quidem om. N δ π

8 Cap. XII⁹. 16 Cap. XII⁹. 20 Cap. XIII⁹⁻²⁰. 33 Cap. XIII²¹. 40 Cap. V⁸.

⁸ Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit eius sapientia? ⁹ Quid nosti quod ignoremus? Quid intelligis quod nesciamus? ¹⁰ Et senes et antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui. ¹¹ Numquid grande est ut consoletur te Deus? Sed verba tua prava hoc prohibent. ¹² Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? ¹³ Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo huiusmodi sermones? ¹⁴ Quid est homo ut immaculatus sit et ut iustus appareat natus de muliere? ¹⁵ Ecce inter sanctos eius nemo est immutabilis, et caeli non sunt mundi in conspectu eius. ¹⁶ Quanto magis abominabilis et inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem.

test dupliciter: uno modo ut ab eo addiscens, alio modo ut per superiorem sapientiam de factis alterius iudicans; sed neutrum competit Iob in comparatione hominis ad Deum, et hoc est quod dicit ⁷⁵ *Numquid consilium Dei audisti*, quantum ad primum, *et inferior te erit eius sapientia*, quantum ad secundum, ut sic cum Deo disputare possis? Tertio per comparationem ad alios homines, quibus non magis sciens apparet ut ex fiducia maioris scientiae ⁸⁰ cum Deo disputare praesumat, unde dicit *Quid nosti*, scilicet per fidem vel revelationem, *quod ignoremus? Quid intelligis*, naturali cognitione, *quod nesciamus?* Sed quia posset se Iob iactare de scientia accepta ab aliis, subdit *Et senes*, scilicet dignitate scientiae ⁸⁵ et vitae, *et antiqui tempore sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui*, idest quam magistri tui a quibus scientiam accepisti vel, ad litteram, quam tui progenitores; per maiorem autem vetustatem maiorem sapientiam vult intelligi, quia per experimentum ⁹⁰ longi temporis aliquis sapientior redditur. Quarto ex parte ipsius Iob ostendit disputationem eius cum Deo fuisse inconvenientem, et primo quidem quia fuit ei nociva, explicans quod supra dixerat «Loqueris quod tibi non expedit», unde dicit ⁹⁵ *Numquid grande est ut consoletur te Deus?*, quasi dicat: facile est Deo ut te ad statum prosperitatis reducat, «quia ipse vulnerat et medetur», ut supra dixerat, *Sed verba tua prava hoc prohibent*, quibus iram Dei magis contra te provocas. Secundo ostendit quod ¹⁰⁰ fuit vana et superba, quasi exponens quod supra dixerat «Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens?», unde subdit *Quid te elevat cor tuum*, scilicet per superbiam, ut intantum de tua sapientia praesumas? Et signum superbiae ostendit subdens ¹⁰⁵ *et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos?*: cum enim aliquis aliqua magna et mirabilia considerat, in stuporem adducitur et exinde contingit quod

oculos attonitos habet. Tertio ostendit quod disputatione eius fuit praesumptuosa et impia, exponens quod supra dixerat «Arguis eum verbis qui non est ¹¹⁰ aequalis tui», unde subdit *Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo huiusmodi sermones*, quibus scilicet Deum ad disputationem provocas?

Quid est homo ut immaculatus sit etc. Postquam ¹¹⁵ Eliphaz reprehenderat Iob de hoc quod Deum ad disputandum provocaverat, quod videbatur ad praesumptionem sapientiae pertinere, nunc reprehendit eum de praesumptione iustitiae quia dixerat «Si fuero iudicatus, scio quod iustus inveniar». Quod ¹²⁰ quidem Eliphaz impugnat, primo quidem ex fragilitate condicionis humanae per quam homo, et difficulter vitat peccatum, unde dicit *Quid est homo ut immaculatus sit?*, et etiam difficulter operatur bonum, unde subdit *et ut iustus appareat natus de muliere?*, quia, ut dicitur Prov., «In abundanti iustitia virtus maxima est», quae non videtur competere ei qui ex infirma re originem habet. Secundo impugnat idem ex comparatione sublimiorum creaturarum, unde subdit *Ecce inter sanctos eius*, idest angelos, ¹³⁰ *nemo est immutabilis*, scilicet per naturam propriam sed solum dono divinae gratiae, quin possit in peccatum deflecti; *et caeli*, qui tenent supremum locum puritatis inter corpora, *non sunt mundi in conspectu eius*, idest per comparationem ad ipsum, quia sunt ¹³⁵ materiales et corporei et mutabiles. Tertio impugnat idem ex propria condicione ipsius Iob, quasi a maiori concludens: *Quanto magis abominabilis*, per peccatum, *et inutilis*, per defectum iustitiae, *homo qui bibit quasi aquam iniquitatem*, idest qui pro nihilo ¹⁴⁰ et absque aliqua observatione iniquitatem committit; qui enim bibit vinum cum aliqua observatione bibit ne inebrietur, quod in potu aquae non obser-

⁸⁴ senes] senex F N β ⁹⁴ Loqueris] loquens β¹ γ(-As) δ(-Pd) π ¹¹¹ tui] tibi N γ t. π tumet] cumque N
timet β(-V¹) γ(-As) π contumet V¹ tumescit Va ¹²² et] om. pF N V¹ Sv δ¹ π he(!) Va ¹³² sed] scilicet F N
¹⁴⁰ qui om. β(-F²) γ Va

⁸⁹ experimentum...: cf. Arist. VI Ethic. 7 (1142 a 15). ⁹⁴ Vers. 3. ⁹⁷ Cap. v¹⁸. ¹⁰¹ Vers. 2. ¹¹⁰ Vers. 3.
¹¹⁹ Cap. XIII¹⁸. ¹²⁶ Prov. xv⁵.

¹⁷ Ostendam tibi, audi me, quod vidi narrabo tibi: ¹⁸ sapientes confitentur et non abscondunt patres suos, ¹⁹ quibus solis data est terra, et non transibit alienus per eos. ²⁰ Cunctis diebus suis impius superbit, et numerus annorum incertus est tyrannidis eius. ²¹ Sonitus terroris semper in auribus illius, et cum pax sit, ille insidias suspicatur. ²² Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspiciens undique gladium.

vatur: in hoc ergo ipsum Iob notat quod de facili
¹⁴⁵ ad iniquitatem declinaret, sicut aliquis de facili et in promptu habet quod aquam bibit.

Ostendam tibi, audi me etc. Postquam Eliphaz reprehenderit Iob quod Deum ad disputationem provocaverat et quod de sua iustitia praesumebat, nunc
¹⁵⁰ reprehendit eum de verbis quae disputando dixerat, et praecipue de illis « Arbitraris me inimicum tuum; contra folium quod vento rapitur ostendis potentiam tuam », et « Posuisti in nervo » etc. Et primo excitat attentionem dicens *Ostendam tibi*, scilicet illud quod
¹⁵⁵ a Deo quaerebas, *audi me* attente; unde autem ostendere possit, manifestat subdens *quod vidi*, scilicet ex proprio intellectu inveniens, *narrabo tibi*; et iterum non erubescam dicere quod ab aliis audivi, eos in auctoritatem inducens, quia *sapientes confitentur*
¹⁶⁰ *et non abscondunt patres suos*, a quibus scilicet sapientiam perceperunt: hoc enim insipientium et superborum est ut quae ab aliis acceperunt sibi ascribant. Et quare non sint abscondendi, ex eorum dignitate ostendit cum subdit *quibus solis data est*
¹⁶⁵ *terra*; et potest hoc indifferenter et sub eodem sensu referri vel ad sapientes vel ad patres sapientum, quos vult intelligi etiam sapientes: sapientibus enim solis terra data esse dicitur quia bonorum terrenorum ipsi sunt domini, utentes eis ad suum bonum,
¹⁷⁰ insipientes autem utuntur eis ad suum damnum, secundum illud Sap. xiv¹¹ « Creaturae factae sunt in muscipulam pedibus insipientium ». Et iterum ad eorundem dignitatem ostendendam subdit *et non transibit alienus per eos*, quia videlicet hi qui sunt
¹⁷⁵ a sapientia alieni consortio sapientum annumerari non possunt; vel quia sapientes ab extraneis non suppeditantur: per illos enim alienus transire dicitur qui ab aliquo alieno vincuntur et subiciuntur.

Postquam ergo auditorem attentum reddiderat,
¹⁸⁰ iam contra verba Iob disputantis respondere conatur, ex quibus duo intellexit: primo quidem quod Iob in angustia et timore vivebat, quasi Deo eum persequente et insidias ei ponente, quia dixerat « Ar-

bitraris me inimicum tuum » et « observasti omnes semitas meas »; secundo quia de sua consumptione cre-
¹⁸⁵ debat eum dubitare, quia dixerat « Scribis contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiae meae »: primo ergo loquitur contra primum et secundo contra secundum, ibi « Habitabit in civitatibus desolatis ». Ostendit ergo primo ex qua radice
¹⁹⁰ praedicta suspicio in corde Iob oriatur: quia ex eius impietate et voluntate nocendi, unde dicit *Cunctis diebus suis impius superbit*, idest extollitur contra Deum et in nocumentum hominum. Dies autem suos dicit non dies vitae eius sed dies potestatis vel pro-
¹⁹⁵ speritatis; sed quia voluntas nocendi est homini a se ipso, potestas autem a Deo, non potest scire quanto tempore ei detur potestas implendi suam impiam voluntatem, unde subditur *et numerus annorum incertus est tyrannidis eius*. Et ex ista incertitudine
²⁰⁰ sequitur suspicio et timor, quam consequenter describit dicens *Sonitus terroris semper in auribus illius*, quia scilicet ad quemlibet rumorem timet aliquid contra se parari, quasi de nullo confidens, propter quod subdit *et cum pax sit, ille insidias suspicatur*,
²⁰⁵ idest cum nullus contra eum aliquid molitur, ipse tamen de omnibus formidat propter suam impiam voluntatem qua paratus esset omnibus nocere.